
  

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

04.12.2024                                                                                            № 457 
г. Алейск 

 

Об утверждении Положения об 

инвестиционном совете при главе 

Алейского района 

 

В соответствии с приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 26 сентября 2023 № 672 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по организации системной работы по 

сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями 

с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки 

инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», 

Уставом муниципального образования муниципальный район Алейский 

район Алтайского края, для улучшения инвестиционного климата 

муниципального образования Алейский район, п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать инвестиционный совет при главе Алейского района. 

2. Утвердить Положение об инвестиционном совете при главе 

Алейского района согласно приложению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Алейского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по финансово-экономическим 

вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации района Г. В. Гранкину. 

 

 

Глава района С.Я. Агаркова 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 

к постановлению Администрации 

Алейского района Алтайского края 

от 04.12.2024 №457 

 

 

Положение об инвестиционном совете 

при главе Алейского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Инвестиционный совет при главе Алейского района (далее - 

инвестиционный совет) является постоянно действующим совещательным 

органом, созданный с целью привлечения инвестиций в экономику района и 

мониторинга за реализацией инвестиционных проектов. 

1.2. Инвестиционный совет в своей деятельности руководствуется 

законодательством, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Алтайского края, Алейского района и настоящим положением. 

1.3. Решения инвестиционного совета носят рекомендательный 

характер. 

1.4. Деятельность инвестиционного совета основана на принципах 

равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов 

инвестиционного совета в его работе. 

1.5. Состав инвестиционного совета утверждается распоряжением 

Администрации Алейского района. 

 

2. Основные функции и задачи инвестиционного совета 

 

2.1. Обсуждение вопросов инвестиционного развития и формирования 

благоприятного инвестиционного климата в Алейском районе. 

22. Рассмотрение вопросов содействия реализации инвестиционных 

проектов, сопровождаемых на уровне муниципального образования. 

2.3. Координация деятельности органов местного самоуправления в 

области реализации инвестиционной политики Алейского района. 

2.4. Разработка предложений по повышению эффективности 

инвестиционной деятельности и улучшению инвестиционного климата на 

территории Алейского района. 

2.5. Выработка рекомендаций и внесение предложений по принятию и 

совершенствованию нормативных правовых актов, регламентирующих 

вопросы инвестиционной деятельности, в том числе по сокращению сроков и 

упрощению процедуры выдачи разрешительной документации. 

2.6. Разработка предложений по защите инвесторов, разрешение 

спорных вопросов по реализации инвестиционных проектов. 



  

2.7. Мониторинг за реализацией инвестиционных проектов на 

территории Алейского района. 

2.8. Рассмотрение отчетов инвестиционного уполномоченного о 

реализации плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата и 

привлечению частных инвестиций 

2.9. Рассмотрение иных вопросов, касающихся реализации 

инвестиционных проектов на территории Алейского района. 

 

3. Права инвестиционного совета 

 

3.1. Получение от органов исполнительной власти Алтайского края, 

органов местного самоуправления, иных органов, организаций, в том числе 

участников инвестиционных проектов, материалов, необходимых для 

деятельности инвестиционного совета, в том числе информацию о реализации 

инвестиционных проектов. 

3.2. Приглашение на заседания инвестиционного совета лиц, 

представителей организации, заявления, обращения которых 

рассматриваются на заседании инвестиционного совета, или лиц, интересы 

которых затрагиваются при рассмотрении вопросов. 

3.3. Привлечение к участию в работе инвестиционного совета 

инвесторов, экспертов, консультантов и специалистов для разрешения 

вопросов, требующих специальных знаний. 

3.4. Создание экспертных советов, рабочих групп или комиссий для 

решения вопросов, входящих в компетенцию инвестиционного совета. 

3.5. Обеспечение взаимодействия инвесторов с органами 

исполнительной власти Алтайского края и органами местного 

самоуправления при реализации инвестиционных проектов. 

 

4. Организация работы инвестиционного совета 

 

4.1. Работа инвестиционного совета осуществляется в форме заседаний. 

Заседания инвестиционного совета проводятся председателем 

инвестиционного совета, в его отсутствие - заместителем. 

4.2. Председатель инвестиционного совета осуществляет следующие 

функции: 

- руководит деятельностью инвестиционного совета; 

- распределяет обязанности между членами инвестиционного совета и 

дает поручения в пределах своей компетенции; 

- подписывает документы инвестиционного совета. 

4.3. Организация работы по подготовке заседаний инвестиционного 

совета возлагается на секретаря инвестиционного совета, осуществляющего 

функции: 



  

- обеспечение участия в заседаниях членов инвестиционного совета и 

приглашенных лиц; 

- организация подготовки материалов для повестки дня заседаний 

инвестиционного совета; 

- ведение протокола заседаний инвестиционного совета. 

4.4. Решение о проведении заседания инвестиционного совета 

принимается его председателем, в его отсутствие - заместителем 

председателя инвестиционного совета на основании предложений членов 

инвестиционного совета. 

4.5. Заседание инвестиционного совета считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее половины его членов. 

4.6. Решения на заседаниях инвестиционного совета принимаются 

большинством голосов присутствующих членов, путем открытого 

голосования. 

4.7. Заседания инвестиционного совета проводятся по мере 

необходимости. 

4.8. Решения инвестиционного совета оформляются протоколом. 


